

令和3年3月29日

福津市議会

議長 江上 隆行 様

市民福祉委員会

委員長 高山 賢二

市民福祉委員会審査報告書

令和3年第2回福津市議会定例会において、本委員会に付託を受けておりました事件についての審査結果を、会議規則第110条の規定により次のとおり報告いたします。

記

1. 審査経過

付託年月日 令和3年3月11日、23日

審査年月日 令和3年3月17日、24日

2. 出席者

委員 高山委員長、中村晶代副委員長、森上委員（3月17日のみ出席）、石田委員、下山委員、椛村委員

執行部 横山市民部長、辻健康福祉部長、神山健康福祉部理事、青谷人権政策課長、堤田高齢者サービス課長、佐々木保険年金医療課主幹、槇高齢者サービス課介護保険係長、杉本保険年金医療課主任

◎議案第16号 福津市立福間会館条例を改正することについて

(1) 審査内容

主な質疑及び答弁

なし

(2) 主な意見

なし

(3) 審査結果

本委員会では、賛成多数により原案のとおり可決すべきものと決定した。

◎議案第 17 号 福津市国民健康保険税条例を改正することについて

(1) 審査内容

主な質疑及び答弁

(質疑) 今回の改正は、上位法が改正されたことに伴う改正か。

(答弁) はい、国民健康保険法施行令の一部を改正する政令が公布されたことに伴う改正です。

(2) 主な意見

なし

(3) 審査結果

本委員会では、全員賛成により原案のとおり可決すべきものと決定した。

◎議案第 18 号 福津市国民健康保険条例を改正することについて

(1) 審査内容

主な質疑及び答弁

(質疑) 「新旧対照表の第 5 条の下線部分の中に、中華人民共和国から世界保健機関に対して、人に伝染する能力を有することが新たに報告されたものに限る。」とあるが、これは、変異ウイルスも含めたという捉え方でよいか。

(答弁) 傷病手当金の支給に対しては、新型コロナウイルスの変異株についても含まれる。

(2) 主な意見

なし

(3) 審査結果

本委員会では、全員賛成により原案のとおり可決すべきものと決定した。

◎議案第 21 号 福津市介護保険条例を改正することについて

(1) 審査内容

主な質疑及び答弁

(質疑) 予算審査が終わった直後であるが、当初に間に合わなかった理由は。

(答弁) 国から低所得者の軽減負担について、今後も継続の方針という回答が本年 3 月 10 日であったため。

(2) 主な意見
なし

(3) 審査結果

本委員会では、全員賛成により原案のとおり可決すべきものと決定した。